A textura responsionem hujusmodi facile patitur, quam Origenianæ contextus omnino respuit.

Atque id obstat quominus ad tutelam Origenis quidquam conducant selecta quædam loca, in quibus gratiæ diviniæ meritum ac dignitatem præclare videtur propugnare: ejusmodi ille est e lib. i Περὶ ἀρχῶν, cap. 8, num. 3, ubi fontem esse totius sanctitatis Spiritum sanctum asserit, ex eoque sanctitatem accepisse quidquid sanctum est: « Similiter quoque, inquit, et natura Spiritus sancti quæ sancta est, non recipit pollutionem: naturaliter enim, vel substantialiter sancta est. Si qua autem alia natura sancta est, ex assumptione hoc, vel inspiratione Spiritus sancti habet ut sanctificetur, non ex sua natura hoc possidens, sed accidens sibi: propter quod et decidere potest quod accidit. » Insigne etiam est quod ait lib. iii Περὶ ἀρχῶν, cap. 2, num. 5, naturam humanam contrariis potestatibus obniti propria vi neutiquam posse, at Dei subnixam auxilio impetus illarum facile exsufflare. Non minus pie de gratia divina disserit hom. in psalm. iv, pag. 571, Οὐ μόνον τοῖνον εἰς τὸ καλὸν καὶ ἀγαθὸν γενέσθαι, χρεῖα καὶ τῆς προαιρέσεως τῆς ἡμετέρας, καὶ τῆς θείας συμπολας, ἥτις ἐστὶν ὡς πρὸς ἡμᾶς ἀπροαίρετος· ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ γινόμενον καλὸν καὶ ἀγαθὸν διαμεῖναι ἐν τῇ ἀρετῇ. Ubi non ad retinendam solum virtutem, sed ad capessendam etiam, divinam opem requiri docet. Et homil. 4 in psalm. xxxvi, num. 2, pag. 672: « Vides ergo quia Domini semper auxilium indigemus, primo ne cadamus; tum deinde etiam si ceciderimus, ut resurgamus. » Item tom. x in Matth., num. 6, pag. 448, docet eos qui dimissis facultatibus suis Christum sequuntur, hoc consilium auxiliante Deo suscepisse. Sic vero scribit tract. xxxv in Matth., num. 88, pag. 900: « Per hoc autem instruimur, ut nunquam sine consideratione aliquid promittamus super habitudinem nostram humanam, quasi qui valeamus Christi implere confessionem, ex nobis, aut aliquid præceptorum Dei; » tum ait 'debuisset Petrum postulare a Deo gratiam, ut offensionem passis Christi discipulis, ipse non pateretur. (45) At credidisse Origenem scimus ex reliquorum ipsius decretorum connexione, Petrum proprio voluntatis motu gratiam hanc postulasse, cum ne gratiam quidem absque prævie gratiæ adjumento postulare possimus. Præclarum quoque e tom. xxxii in Joan., num. 6, pag. 415: Χωρὶς γὰρ Ἰησοῦ οὐδεὶς παρὰ θεοῦ καθαρὸς γίνεται, κἂν πρὸ αὐτοῦ νομισθῆ διὰ τινος ἐπιμελείας αὐτὸν καθαρὸν πεποιηχέναι. Quod ætatem legitur lib. iii Περὶ

(45) At credidisse Origenem scimus ex reliquorum ipsius decretorum connexione, Petrum proprio voluntatis motu gratiam hanc postulasse, cum ne gratiam quidem absque prævie gratiæ adjumento postulare possimus. Certe prevenientis gratiæ necessitatem ad orandum, disertis verbis tradit Origenes lib. De oratione, num. 2, pag. 199: Οὐδὲ γὰρ, inquit, δύναται ἡμῶν ὁ νοῦς προσεύξασθαι, ἐὰν μὴ πρὸ αὐτοῦ τὸ Πνεῦμα προσεῦξηται, οἷον ἐν ὑψηλῶ αὐτοῦ ὡσπερ οὐδὲ ψάλλαι καὶ εὐρύθμως καὶ ἐμμελῶς καὶ ἐμμέτρως καὶ συμφώνως ὑμνῆσαι τὸν Πατέρα ἐν Χρι-

στῶ, ἐὰν μὴ τὸ Πνεῦμα τὸ πάντα ἐρευνῶν καὶ τὰ βάθη τοῦ θεοῦ, πρότερον αἰνέσει καὶ ὑμνήσει τοῦ νοῦ τὰ βάθη ἠρεῦνηκε, καὶ ὡς ἐξέλιχσε κατελίχεν. « Neque enim orare mens nostra potest nisi ante ipsum, eaque quasi audiente, oret Spiritus, ut neque psallere et modulato ac numero carmine, consonantique voce laudare Patrem in Christo, nisi Spiritus, qui omnia scrutatur, etiam profunda Dei (1 Cor. ii, 10), prius laudet et celebret eum cujus profunda scrutatus est, et ut valuit, comprehendit. »

ἀρχῶν, cap. 1, num. 17 : « Non dissimulatio divinæ Providentiæ, sed humanæ mentis arbitrium causa sibi perditionis exsistit : contulit etiam indignis et incredulis gratiam benefactorum suorum, ut vere omne os obstruatur; totumque a se et nihil a Deo deesse sibi mens humana cognoscat; » id Rufinus de suo intrusit, quippe quod absit a vicesimo *Philocaliæ* capite, quo fragmentum illud operis *Περὶ ἀρχῶν*, ita ut ab Origene scriptum est, Græce continetur.

XVIII. Diximus Origenem aliquibus duntaxat infectum fuisse erroribus, ex iis qui a Pelagio multis post annis propugnati sunt. Quo de genere dogma illud est, quod perfectos homines vim quamdam adipisci definit, qua roborati peccatorum illecebris ac lenociniis obviti per sese possint, tandemque ad id ascendant perfectionis culmen, ut ne levi quidem temptationum aura percellantur, planeque sint ἀπαθεῖς. Optime vero conjunctum illud est cum superiore ejus doctrina : nam qui ex sese potest bene agere, sane ex sese male non agere potest. Hanc, præter alias, suggillandi Origenis causam habet Hieronymus : nam in epistola ad Ctesiphontem, cap. 2, consimilem Pelagii, sed nequiores etiam sententiam refellens, sic ipsum alloquitur : « Vis adhuc et alium nosse tui erroris principem? doctrina tua Origenis ramusculus est. In eo enim psalmo, ubi scriptum est, ut de cæteris taceam : *Insuper et usque ad noctem erudierunt me renes mei*⁸²; asserit virum sanctum, de quorum videlicet et tu numero es, cum ad virtutum venerit summitatem, ne in nocte quidem ea pati, quæ hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titillari; » et in præmio *Dialogorum adversus Pelagianos* : « Illud autem Origenis proprium est, impossibile esse humanam a principio usque ad mortem non peccare naturam; et rursus esse possibile cum se aliquis ad meliora converterit ad tantam fortitudinem pervenire, ut ultra peccare non possit; » et in præmio libri *IV Comment. in Jerem.* : « Hæresis Pythagoræ et Zenonis ἀπαθεῖας καὶ ἀναμαρτυρίας, id est impassibilitatis et impeccantiæ, quæ olim in Origene, et dudum in discipulis ejus Grunio (Rudinum intellige) Evagrioque Pontico, et Joviniano jugulata est, cœpit reviviscere. » Multos erroris hujus affines fuisse notat in libro sequente, *in Jerem.* xxii. Palladius quoque, Helenopolitanus episcopus, quem Origenis disciplina imbutum fuisse constat, in hac ἀπαθεῖας hæresi versatus est; nam sect. viii *Lausiacæ Historiæ*, Ammonis ipsiusque uxoris scribens vitam, sic ait : « Cum hæc sic fierent, et pervenisset uterque ad impatibilitatem, vim et efficaciam habuere preces Ammonis; » et sect. 12, de Ammone agens, ejusque sororibus ac fratribus, quos eosdem esse censeo, qui fratres Longi dicti sunt, et a Theophilo Nitria, et Ægypto expulsi ad Joannem Chrysostomum confugerunt : de Ammone,

inquam, ita scribit : « Hoc ei suo suffragio tribu-
bat Evagrius, qui erat vir discernendi vi præditus, (nempe Ponticus ille Hyperborita) « se nullum hominem vidisse, qui esset magis impatibilis, et alienus ab omnibus animi perturbationibus. » Hinc Hieronymus præcæm. in *Dialogos adversus Pelagianos, ἀπαθεῖας* assertores exagitans : « Palladius, inquit, servilis nequitiæ eandem hæresim instaurare conatus est. » Instauravit et ante annos propemodum quadringentos Bogonatus hæreticus, Begardorum et Beghinarum parens.

In iis certe quæ supersunt Origenianorum operum reliquiis non frequentes occurrunt hujus opinionis notæ : nam quod exstat in 1 homil. *in Jerem.*, num. 16, prout ab Hieronymo conversâ est : « Impossibile est enim quod semel vivificavit Deus, aut ab eo ipso, aut ab alio occidi; » ad vitam æternam, sanctosque ea fruente referendum esse ostendimus in observationibus; et ab Hieronymo præterea intrusum est. Tomo quidem xiii *in Matth.*, num. 29, parvulos illos, quorum similes vult nos effici Christus, et quibus scandalum a nobis præberi velat, quosque Patrem cœlestem perire velle negat, homines perfectionem consecutos significare conjicit Origenes; deinde subjungit ejusmodi parvulos neque perire neque offensionem pati posse, quia : « Pax multa diligentibus nomen Dei, et non est illis scandalum⁸³, » meritoque eos dicere posse : « Quis nos separabit a charitate⁸⁴? » Sed Ezechielis tamen auctoritate probat justi animam esse mutationi obnoxiam, et a Dei mandatis posse discedere, ita ut prioris ejus justitiæ nulla habeatur ratio; atque idcirco quominus offensio eis a nobis præbeatur, Servatorem mandato suo prohibere. Libro quoque *in Epistolam ad Romanos* quinto, num. 1, pag. 546, de morte peccati loquens : « Hic ergo homo, inquit, qui jam reformatur et reparatur ad imaginem Dei, neque terrenus, neque in hoc mundo est, sed in cœlis esse dicitur conversatio ejus : et ideo secundum eum qui dicit : *Vos autem non estis de hoc mundo*⁸⁵, mors in eum non potest pertransire; » et deinde : « Quod si peccatum et mors in hunc mundum introivit, et in hoc mundo habitat, certum est alienos a morte, et a peccato esse eos, qui per Christum, vel cum Christo mortui sunt huic mundo, et cum ipso resuscitati, cum ipso etiam in cœlestibus sedere meruerunt, conversationem non jam in hoc mundo, sed in cœlis habentes. » Item libri ejusdem num. 10, sub finem, pag. 568, hæc habentur : « Si enim in id anima perfectionis ascenderit, ut ex toto corde suo, et ex tota anima sua, et ex totis viribus suis diligat Deum, et proximum suum tanquam seipsum, ubi erit peccati locus? » atque hunc ait perfectionis gradum assecutum fuisse Apostolum, cum dicebat : « Quis nos separabit a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu⁸⁶? » tum subnectitur : « Ex quibus omnibus evidenter ostenditur, quia si hæc omnia,

⁸² Psal. xv, 7. ⁸³ Psal. cxviii, 100. ⁸⁴ Rom. viii, 35. ⁸⁵ Joan. xv, 19. ⁸⁶ Rom. viii, 35.

quæ enumeravit Apostolus, separare nos non possunt a charitate Dei, cum in illud quis culmen perfectionis ascenderit, multo magis libertas arbitrii nos ab ejus charitate separare non poterit. » Verum hæc ab interprete Rufino, quem a Pelagiano fermento sibi satis non cavisse nemo nescit, inquinata fuisse possumus suspicari. Quemadmodum autem reprehensi ab Hieronymo erroris Origenem loci hi non satis liquido coarguunt, ita neque satis purgat ille qui exstat tom. XIII in *Matth.*, num. 23: Ἀνένδεκτον γὰρ ἔστιν ἀνθρώπων εὐρεθῆναι πάντη ἀναμάρτητον, καὶ χωρὶς ἀμαρτίας ἀνειληφότα τὴν ἀρετὴν· neque sanctorum illa patriarcharum enumeratio, quæ est lib. V in *Epist. ad Rom.*, num. 4, pag. 547, quorum neminem peccato immunem vixisse probat; (cui enumerationi contrariam a Pelagio institutam, eorum scilicet, « qui non modo non peccasse, sed etiam juste vixisse referuntur, » exhibet Augustinus in lib. *De natura et gratia*, cap. 35, de qua consuli velim Pelagii ipsius epistolam ad Demetriadem, et Hieronymi librum *adv. Pelagian.*); vitam enim ab hominibus perfectis actam intelligit, antequam ad summam perfectionem erepsissent. Id confirmat alter ille locus e tom. XXXII in *Joan.*, num. 12, pag. 456: Ἐμέμνητον γὰρ, οἶμαι, ἀνθρώποι ὄντες ὅτι τρεπτή ἐστὶν ἡ προαίρεσις τῶν ἐπιπροκοπτόντων, καὶ ἐπιδοχομένη τὰ ἐναντία θέλειν ὅς πρότερον προέθετο. Mutabilem esse ait eorum voluntatem qui proficiunt, non qui perfecti sunt.

At vix ullam admittit excusationem, quod ab eo scriptum est tom. XII in *Matth.* num. 23, ubi hoc Christi ad Petrum exponens: « Scandalum mihi es⁸⁶, » quærit quomodo stare illud possit cum isto Prophetæ: « Pax multa diligentibus nomen Dei, et non est illis scandalum⁸⁷; » et isto Apostoli: « Charitas nunquam excidit⁸⁸; » respondetque non Servatorem modo, sed et eum qui in charitate perfectionem adeptus est, scandalo obnoxium non esse; sed eum tamen qui peccat, quantum in se est, scandalum huic præbere. Damnosum vero penitus istud quod habetur eodem tom. num. 4, pag. 516: Ὁ οὖν ἀναμάρτητος, καὶ μηκέτι δεόμενος τῶν νομικῶν θυσιῶν ὑπερέβηκε τελειωθεὶς τάχα καὶ τὸν πνευματικὸν νόμον, καὶ γέγονεν ἐκ τῶ ὑπὲρ αὐτὸν νόμου. Præterea tom. XV in idem Evangelium, num. 6, pag. 659, tradit pueros quibus manus imposuit Jesus, jam amplius dæmonum assultibus vel peccati illecebri percelli non posse; et num. 17, pag. 676: Οὗτος δὲ ὁ ἀνθυπαλλασόμενος ἀντὶ πλοῦτου πενίαν, ὑπὲρ τοῦ τέλειος γενέσθαι, πεισθεὶς τοῖς Ἰησοῦ λόγους, ἀθρώως ἀνβοηθηθεὶ, ὡς καὶ οἱ ἀπόστολοι τοῦ Χριστοῦ, πρὸς τὸ γενέσθαι σοφὸς ἐν Χριστῷ, καὶ ἀνδρεῖος, καὶ δίκαιος, καὶ σώφρων, καὶ ἐκτὸς παντὸς πάθους· φήσει δὲ ὁ οὕτως ἀπολογούμενος, ὅτι οὐκ ἀνάγκη τοῦτο νοηθῆναι αὐτῆς ἡμέρας ἀπαντῆσαι τῶ ἀποδοδομένῳ τὰ ὑπάρχοντα, καὶ διδόντι πτωχοῖς· ἄλλ' ἴσως ἀπ' ἐκείνης μὲν τῆς ἡμέρας ἕορξεται ἡ

θεὸς ἐπισκοπὴ ἐπὶ τὰ τοιαῦτα αὐτὸν εἶπεν· λέγω δὲ τὴν ἐπαινετὴν ἀπάθειαν, καὶ πᾶσαν τὴν ἀρετὴν.

XIX. Sed nec fugit diligentiam Iprensis episcopi isthoc Origenis deliramentum jam ante notatum a Magdeburgensibus, cent. III, cap. 10, quod luculenter exagitat tom. I, lib. VI, cap. 12 et 15, et præcipue lib. IV tomi ejusdem, cap. 19, ubi hanc ἀπάθειαν e Pythagoreorum, Stoicorum, Diogenis, Pyrrhonis aliorumque philosophorum scholis manasse demonstrat. In quo miror hoc excidisse: « Quamquam nec Origenes hujus impassibilitatis primus auctor fuit. Nam ut nihil de Manichæo dicam..... jam olim Stoici putantur fuisse illius ἀπαθείας auctores. » Quasi Origenem Manichæus tempore præcesserit, quem certum est annis post Origenis obitum circiter viginti et uno hæresim suam promulgasse. Tum hoc loco, et lib. VI, cap. 12 tomi ejusdem, Priscillianum, Manichæum, Gnosticos, Evagrium Hyperboritam, Jovinianum, Pelagium, totiusque pene Syriæ hæreticos doctrinam hanc ab Origene sumpsisse auctore docet Hieronymo; interque eos Evagrium librum edidisse *Περὶ ἀπαθείας*, qui a Rufino Latine conversus est. Solerter deinde observat non satis caute Hieronymum in epist. ad Ctesiph. contra Pelag. cap. 2, et in præcæm. ad *Dialog. contra Pelag.* et in præcæm. *Comment. in Jerem.*, lib. IV, distinxisse illa duo, facultatem habere non peccandi, et non habere facultatem peccandi; hoc est, *posse non peccare*, et *non posse peccare*. Quorum alterum e libero pendet arbitrio, quo fit ut possumus peccare, vel non peccare, gratiæ modo ad id postremum suppetat auxilium; alterum vero arbitrii humani libertatem tollit; et a Valentinianis propugnabatur, qui homines πνευματικὸς ejus esse volebant naturæ, quæ peccatum nullo modo reciperet: quod dogma, dogmatisque auctores perpetuis velitationibus Origenes urgebat; nunquam non hoc inculcans, nullam esse naturam quæ non sit boni et mali capax, adeo ut ne ipsi quidem angeli a peccato, peccatique pœnis essent immunes. Perperam ergo Hieronymus in epist. ad Ctesiph., cap. 1, ἀναμάρτητον, idem esse retur, quod *sine peccato*; nam ἀναμάρτητον, est, *incapax peccati*: perfectos autem non incapaces peccati volebat Origenes, neque Pelagius, sed peccato carere posse; imo vero prædicabat Pelagius non id agi, utrum aliquis peccati per totam vitam fuisset exsors, sed utrum homines peccati exsortes esse queant, quod per arbitrii liberi vires fieri posse affirmabat; et Adamantius quoque neminem sine peccato vixisse putabat, ut supra dixi. Atqui fieri posse non negabat Augustinus ut esse posset homo in hac vita sine peccato, id modo gratiæ auxilio, non naturæ viribus referretur acceptum: « Nam qui dicunt, » inquit lib. *De peccat. mer.*, lib. II, cap. 6, « esse posse in hac vita hominem sine peccato, non est eis continuo iu-

⁸⁶ Matth. XVI, 25. ⁸⁷ Psal. CXXXIII, 165. ⁸⁸ I Cor. XIII, 8.

cauta temeritate obsistendum. Sic enim esse posse A negaverimus, et hominis libero arbitrio, qui hoc volendo appetit, et Dei virtuti vel misericordiae, qui hoc adjuvando efficit, derogabimus. » Nec satis proprie idem Hieronymus in proœm. lib. iv *Comment. in Jerem.*, ἀναμάρτυταν reddidisse videtur, *impeccantiam*, id est, non peccare; quod reddendum erat, *impeccabilitatem*, id est, non posse peccare. Perperam quoque scriptum ab eo est proœm. *Dialog. advers. Pelag.*: « Illud autem Origenis proprium est, esse possibile, cum se aliquis ad meliora convertit, ad tantam fortitudinem pervenire, ut ultra peccare non possit, » pro eo quod scribere debuit, *ut ultra non peccare possit*. Genuina ergo ea fuit Origenis sententia, homines omnes peccatis esse obnoxios; qui vero acquirendæ virtuti, et delictis expurgandis dederit operam, et ad perfectionem conscenderit, vitiorum incitamenta propriis viribus pessumdare posse si velit, ab iisque nequam tentari. In quo geminus est error, quod virum perfectum ad calcandas peccati blanditias gratiæ præsidio non egere velit, et quod tentationibus eum minime percelli censeat; cum certum sit vitam hominis certamen esse perpetuum, et Paulo ipsi datum fuisse stimulum carnis.

XX. Quemadmodum evectos ad summum virtutis apicem homines peccatis obnoxios non esse defini- vit Adamantius; ita asseruisse visus est non posse eos emergere a vitiis, et ad virtutem regredi, ac renovari per pœnitentiam eos, qui post acceptum a Deo gratiæ divini lumen iterum sese peccatis obstrinxerint: Petrum quidem cum Christum ejurando peccavit, nondum accepisse Spiritum sanctum; nobis vero si eo accepto peccaverimus, neque in hoc sæculo, neque in futuro veniam iri concessum. « Hoc attende, » inquit tract. xxxv in *Matth.*, num. 114, pag. 913, « quoniam ante galli cantum, et ante Spiritum sanctum, in tempore noctis profundæ, etiam si frequenter denegaverit quis, vivere potest: quod manifestum est ex eo, quod ter denegavit Petrus. Si autem post galli cantum, vel semel in quocunque periculo constitutus denegaverit quis, impossibile est eum renovari in pœnitentiam, ut iterum crucifigat sibi Filium Dei. » Clemens quidem Alexandrinum *Stromat.* lib. II, iteratam hanc pœnitentiam qua post conversionem homo peccatis deditus tangitur, esse affirmat quasi quamdam novi peccati meditationem; minime vero ita insanit, ut homini post illam pœnitentiam peccanti nullum ad virtutem regressum patere putet, nec ullum alteri pœnitentiæ locum superesse velit. Nempe eo impulerunt utrumque perperam accepta isthæc ex Epistola ad Hebræos cap. vi, vers. 4-6: « Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt Spiritus sancti. Gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque sæculi venturi, et prolapsi sunt, rursus

renovari ad pœnitentiam, rursus crucifigentes sibi metipsis Filium Dei, et ostentui habentes; » nec non et ista e cap. 10, vers. 26, 27: « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hœc; terribilis autem quædam expectatio iudicii. » Iude et Novatus in hæresim inductus est. Quam autem his Pauli locis expositionem adhibuit Philastrius, eandem Origeniano illi possumus adhibere. Sic illa se habet cap. 88: « Pœnitentiam etiam non excludit docendo, sed diversum gradum dignitatis ostendit inter hunc qui integrum custodivit, et illum qui peccavit. Dignitatis est igitur detrimentum in eo qui peccavit, non damnum salutis. Nam si fortiter quis pugnaverit per martyrium, recipiet pristinam dignitatem; aut si condigne in hoc sæculo vixerit, impetrat quod desiderat adipisci. Nam in ipsa epistola rebaptizatores excludit, non baptismum pœnitentiæ abnegat. » Cæterum consuli velim Sixtum Senensem lib. vi *Biblioth.* adnot. 119, et lib. vii, hæres. 8, qui hæc aliaque, cum explicandæ huic Pauli sententiæ, tum adversus adductum Origenis testimonium collegit.

XXI. Mirum porro sentientem Origenem perfectos homines posse non peccare, dixisse tamen præceptis divinis morem geri non posse. Cui contrarium Pelagius decrevit in suis *Sententiis*, teste Hieronymo, qui lib. I *contra Pelag.* hæc scribit: « Centesimus titulus est, posse hominem sine peccato esse, et Dei mandata facile custodire, si velit. » Sic autem Origenes lib. II, in *Epist. ad Rom.*, num. 9: « Nos vero qui hæc omnia spiritaliter intelligenda sentimus, idcirco et non auditores, sed factores legis justificandos credimus, non legis secundum litteram, quæ utique pro sui impossibilitate non potest habere factorem, sed secundum spiritum, per quem solum lex impleri poterit; » et num. 14, pag. 499: « Licet non crediderint quidam Judæorum, de infidelitate tamen eorum dicendum est, quod Deus quidem solus sit verax, omni autem homo sit mendax: quia etiam si quis justus est, necesse est tamen ut in aliquo a veritate decidat, quam in omnibus servare humanæ naturæ pene impossibile est. » Graviora sunt etiam et magis expressa quæ exstant tract. xxxv in *Matth.*, num. 88, pag. 900, 901, ubi quærit utrum posito Christi vaticinio hoc scandalum in se passuros esse apostolos omnes, fieri potuerit ut scandalum Petrus non pateretur; quod duplici solvit responsione; prima, « quoniam necesse erat, ore verissimo prædicente, quia omnes vos scandalizabimini », fieri quod prædictum erat ab Jesu; altera, « quoniam qui exoratus a Ninivitis, quæ prædixerat per Jonam non fecit propter pœnitentiam Ninivitarum, sic possibile fuit, ut repelleret etiam a Petro scandalum deprecante. » Vera est posterior responsio, prior falsa: posito enim Christi vaticinio, certo effectus consecutus est, non pecca-